



# ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.09.2021

№ 695-ПП

Мурманск

### **О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Мурманской области**

Правительство Мурманской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в Порядок назначения и выплаты регионального единовременного пособия при поступлении ребенка в первый класс, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от 12.01.2011 № 1-ПП «О региональных единовременных пособиях» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 20.07.2021 № 486-ПП), следующие изменения:

1.1. В пункте 5:

1.1.1. В абзаце седьмом слово «справка» заменить словами «копия справки».

1.1.2. Абзац восьмой изложить в редакции:

«При обращении в многофункциональный центр документы представляются гражданами в оригиналах (копии документов представлять не требуется).».

1.2. Абзац первый пункта 6 дополнить предложением следующего содержания:

«Копии документов, направленные в учреждение по почте, должны быть заверены в установленном законом порядке.».

1.3. Пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:

«Срок принятия решения о назначении либо отказе в назначении единовременного пособия может быть продлен учреждением до 30 дней с даты обращения при необходимости проведения проверки сведений, указанных гражданами в заявлении.».

2. Внести в Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты нуждающимся в поддержке семьям при рождении третьего или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, утвержденный постановлением Правительства Мурманской области от 01.08.2012 № 393-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 16.09.2021 № 660-ПП), следующие изменения:

2.1. В пункте 2.4 слово «нотариально» заменить словами «в

установленном законом порядке».

2.2. В пункте 2.5 слова «Региональный портал электронных услуг Мурманской области» заменить словами «Единый портал государственных и муниципальных услуг».

2.3. Пункт 2.6 признать утратившим силу.

2.4. Пункт 2.11 изложить в редакции:

«2.11. На каждый следующий выплатной год ежемесячная денежная выплата семье продлевается без истребования от граждан заявления и документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, на основании документов (сведений), указанных в подпункте 2.2.1 настоящего Порядка, с учетом абзаца двенадцатого данного подпункта.».

3. Внести в постановление Правительства Мурманской области от 23.11.2012 № 589-ПП/16 «О порядке распоряжения средствами (частью средств) регионального материнского (семейного) капитала в Мурманской области» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 19.03.2020 № 123-ПП) следующие изменения:

3.1. В пункте 6 Порядка распоряжения средствами (частью средств) регионального материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, утвержденного вышеназванным постановлением, слова «в месячный срок» заменить словами «в течение 20 дней».

3.2. В пункте 5 Порядка распоряжения средствами (частью средств) регионального материнского (семейного) капитала на получение образования ребенком (детьми), утвержденного вышеназванным постановлением, слова «в месячный срок» заменить словами «в течение 20 дней».

3.3. В пункте 4 Порядка распоряжения средствами (частью средств) регионального материнского (семейного) капитала на возмещение расходов по приобретению семьей товаров длительного пользования (автотранспортного средства, мебели, бытовой техники), утвержденного вышеназванным постановлением, слова «в 10-дневный срок» заменить словами «в течение 8 дней».

3.4. В пункте 5 Порядка распоряжения средствами (частью средств) регионального материнского (семейного) капитала на осуществление ремонта жилых помещений, утвержденного вышеназванным постановлением, слова «в 10-дневный срок» заменить словами «в течение 8 дней».

3.5. В пункте 5 Порядка распоряжения средствами (частью средств) регионального материнского (семейного) капитала на оплату медицинских услуг, оказываемых ребенку (детям) медицинскими организациями, расположенными на территории Российской Федерации, утвержденного вышеназванным постановлением, слова «в 10-дневный срок» заменить словами «в течение 8 дней».

3.6. В пункте 8 Порядка распоряжения средствами (частью средств) регионального материнского (семейного) капитала на приобретение товаров и услуг, предназначенных для социальной адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов, путем компенсации затрат на приобретение таких товаров и услуг, утвержденного вышеназванным постановлением,

слова «в 10-дневный срок» заменить словами «в течение 8 дней».

3.7. В пункте 7 Порядка предоставления единовременной выплаты за счет средств регионального материнского (семейного) капитала, утвержденного вышеназванным постановлением, слова «в 10-дневный срок» заменить словами «в течение 8 дней».

4. Внести изменение в подпункт 2.1 постановления Правительства Мурманской области от 14.12.2020 № 880-ПП «О порядке предоставления подарочного набора «Подарок новорожденному» (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 20.04.2021 № 218-ПП), дополнив его после слов «Подарок новорожденному» словами «через государственное областное казённое учреждение «Центр социальной поддержки населения города Мурманска».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пункта 4, вступающего в силу с 1 января 2022 года.

**Губернатор  
Мурманской области**



**А. Чибис**